Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 22 февраля 2018 года

Судья Советского районного суда г. Красноярска Тупеко С.А., 

при секретаре Филипович Т.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Красноярска Ромашкова В.А.,

подсудимого ФИО1 ,

защитника – адвоката Кручинина Ю.В., представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , данные о личности обезличены , обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

5.01.2018 года примерно в 23 часа 00 минут, ФИО1 находился возле торгового павильона по 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 , действуя умышленно и осознанно, 5.01.2018 года, примерно в 23 часа 00 минут, находясь по 

<

адрес>, незаконно, за 1000 рублей, приобрел у неустановленного лица, для личного употребления, без цели сбыта, вещество темного цвета, массой 2,08 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от 09.01.2018 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно перечню наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № (в редакции постановления Правительства от 29.07.2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, указанное наркотическое средство включено в Список I наркотических средств.

Согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012г. года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное наркотическое средство весом 2,08 грамма отнесено к значительному размеру.

Незаконно приобретенное, при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,08 грамма ФИО1 разделил на две части, обернул в полимерную пленку, поместил правый карман куртки и в кошелек, который поместил в левый нагрудный карман куртки, одетой на нем, где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 07 часов 40 минут 06.01.2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России Красноярское».

6.01.2018 года в 07 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, был задержан ФИО1 , который был доставлен в Отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>.

6.01.2018 года в период времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 50минут оперуполномоченным ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане куртки ФИО1 , а также в кошельке, находящемся в левом нагрудном куртке, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство общей массой 2,08 грамма, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта до момента его изъятия.

Подсудимый ФИО1 заявил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддерживает.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитником – адвокатом Кручининым Ю.В. поддержано ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Ромашков В.А. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее не судим, характеризуется характеристикой участкового уполномоченного удовлетворительно, по месту жительства и работы – положительно, раскаивается в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих в силу ст. 63 УК РФ наказание, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих в силу ст. 61 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 , суд учитывает предоставление правоприменительным органам известной информации о лице, у которого осуществлено приобретение наркотического средства, раскаяние в содеянном.

Преступление, совершенное ФИО1 , относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая совокупность установленных обстоятельств, раскаяние ФИО1 в содеянном, отсутствие отягчающих обстоятельств, при определении в выборе вида наказания, суд, исходя из необходимости достижения целей исправления и перевоспитания подсудимого, полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, определяя размер которого, исходит из имущественного положения ФИО1 С., с учетом фактической обеспеченности его жильем и работой, отсутствия иждивенцев, наличия дохода по месту работы в размере (со слов) 45 000 – 50 000 рублей в месяц.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить.

Вещественные доказательства:

- бумажный пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 2,02.гр., хранящийся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» - оставить на хранение там же, как являющиеся одновременно вещественными доказательством по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Советский районный суд г. Красноярска, в Красноярский краевой суд, в течении 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий С.А. Тупеко